

## सामंजस्य करार

खानदेश शिक्षण मंडळ संचालित प्रताप महाविद्यालय( स्वायत्त), इतिहास विभाग व इतिहास संशोधन केंद्र, अमळनेर ता. अमळनेर जि. जळगाव (महाराष्ट्र) - ४२५४०१

### आणि

पू. साने गुरुजी ग्रंथालय आणि मोफत वाचनालय, अमळनेर, अमळनेर ता. अमळनेर जि. जळगाव (महाराष्ट्र)

#### प्रताप महाविद्यालय :

दानशूर, उद्योगपती श्रीमंत प्रतापशेठजी यांनी समाजहितासाठी दवाखाना, शिक्षण संस्था व कापड उद्योगाची स्थापन केली. आपल्या समविचारी सहकार्यांसोबत श्रीमंत प्रतापशेठजी यांनी २० जून, १९४५ रोजी कला, विज्ञान व वाणिज्य प्रताप महाविद्यालयाची स्थापना केली. स्थापने पासूनच ग्रामीण भागातील विद्यार्थ्यांसाठी शिक्षण देणारी संस्था म्हणून प्रताप महाविद्यालयाने अतिशय महत्वपूर्ण कार्य करत आहे. पुनर्मुल्यांकन समिती, (NAAC) बंगळूर यांचेकडून महाविद्यालयास (A+) ए प्लस दर्जा (CGPA ३.५२) प्राप्त झाला आहे. तसेच प्रताप महाविद्यालयाला CPE दर्जा प्राप्त झाला आहे.

प्रताप महाविद्यालयाने सन २०१९-२०२० मध्ये स्वायत्त दर्जा प्राप्त केला असून प्रताप महाविद्यालय क. ब. चौ. उ. म. वि. जळगाव यांच्याशी संलग्नित आहे. सन २०२३ पासून प्रताप महाविद्यालयात नवीन शैक्षणिक धोरणाची (NEP) अंमलबजावणी करण्यात आली आहे.

प्रताप महाविद्यालयात पदवी, पदव्युत्तर स्तरावर विविध विषयांचे अनुदानित अभ्यासक्रम सुरु आहेत. प्रताप महाविद्यालयात विद्यार्थी संख्या सुमारे ६००० इतकी आहे.

#### इतिहास विभाग

प्रताप महाविद्यालयात इतिहास विभागाची स्थापना १९४५ साली झाली. १९४५ ते १९६९ दरम्यान इतिहास विषय सर्वसाधारण स्तरावर शिकवला जात असे. १९६९ पासून इतिहास विषयाला विशेष दर्जा प्राप्त झाला. १९७८ पासून विभागात पदव्युत्तर अभ्यासक्रमाची सुरुवात झाली. जून २०२३ मध्ये इतिहास विभागाला क.ब.चौ. उ.म.वि. जळगाव तर्फे 'इतिहास संशोधन केंद्र' दर्जा प्राप्त झाला. इतिहास विभागात पदवी, पदव्युत्तर आणि विविध प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम सुरु आहेत.





## पू. साने गुरुजी ग्रंथालय आणि मोफत वाचनालय, अमळनेर

पू. साने गुरुजी ग्रंथालय आणि मोफत वाचनालयाची स्थापना १८७२ मध्ये इंग्रज अधिकारी आणि स्थानिक प्रतिष्ठित नागरिक श्री, नीलकंठ दगडू देशमुख व इतरांकडून अमळनेर येथे करण्यात आली. ग्रंथालयात सुमारे ३५००० च्या वर ग्रंथ आहेत आणि २५०० च्या वर वाचक त्याचा लाभ घेतात.

खानदेश शिक्षण मंडळ संचालित प्रताप महाविद्यालय (स्वायत्त), इतिहास विभाग व इतिहास संशोधन केंद्र, अमळनेर ता. अमळनेर जि. जळगाव (महाराष्ट्र) आणि पू. साने गुरुजी ग्रंथालय आणि मोफत वाचनालय, अमळनेर ता. अमळनेर जि. जळगाव (महाराष्ट्र) या संस्था एकमेकांबरोबर 'सामंजस्य करार' (MoU) दि.१८/०४/२०२४ रोजी करत आहेत.

या कराराची उद्दिष्टे खालीलप्रमाणे निश्चित करण्यात आलेले आहे.

### उद्दिष्टे:

- 1) इतिहास, ऐतिहासिक साधने व स्थळांचे जतन व संवर्धन करणे आणि विविध विषयांवर संशोधक प्रकल्प राबविणे.
- 2) चर्चासत्रे, कार्यशाळा, परिषद, परिसंवाद यांचे संयुक्त आयोजन करणे.
- 3) विद्यापीठ अभ्यासक्रम, प्रमाणपत्र, पदवी व पदविका कोर्ससाठी सहयोग व सहकार्य करणे.
- 4) स्पर्धापरीक्षा मार्गदर्शन केंद्रासाठी सहकार्य करणे.
- 5) व्यक्तिमत्त्वविकास प्रकल्प, कौशल्य विकास प्रकल्प राबविणे.
- 6) ऐतिहासिक संशोधन व इतिहास लेखन प्रकल्प राबविणे.
- 7) मोडी लिपी अभ्यासक्रमांचे आयोजन करणे.
- 8) इतिहास व ऐतिहासिक साधनांच्या या संबंधाने येणाऱ्या समस्या व अडचणी विद्यापीठ, शासन आणि विद्यापीठ अनुदान आयोग, (UGC), दिल्ली, भारतीय इतिहास संशोधन परिषद (ICHR) यांना या संदर्भात सूचना पत्र-व्यवहार करणे.

एकमेकांना सहाय्य करण्याची प्रस्तावित माध्यमे:

- १) परस्पर हिताच्या शैक्षणिक बाबींमध्ये तसेच प्रशिक्षणामध्ये सहकार्य करणे.
- २) विविध उपक्रमांचे आयोजन करण्यासाठी परस्परांशी सहकार्य करणे.
- ३) त्रैमासिके, साहित्य, विचारांची देवाण-घेवाण करणे.



## अटी:

- १) संयुक्त विद्यमाने प्रताप महाविद्यालयातच आयोजित कार्यक्रमांची आर्थिक तरतूद महाविद्यालयाने करावयाची आहे
- २) परस्पर सामंजस्य करारा साठ (६०) दिवसांच्या पूर्व लेखी सुचनेनुसार दोन्ही पैकी कोणत्याही संस्थेला करार संपुष्टात आणता येईल.
- ३) दोघांपैकी कोणत्याही संस्थेस प्रवास व भोजन भत्ता देणे बंधनकारक नाही.
- ४) सदर परस्पर सामंजस्याच्या करारांचा कालावधी पाच (०५) वर्षे असून त्यानंतर हा करार संपुष्टात येईल .
- ५) परस्परसंमतीने अजून पाच (०५) वर्षांसाठी हा करार पुढे चालू ठेवता येईल.
- ६) यासाठी निश्चित दिनांक व लेखा अनुमती यांची आवश्यकता बंधनकारक असेल.

## समन्वय :

- १) सदर कराराची जबाबदारी, समन्वय आणि अंमलबजावणी प्राचार्य, प्रताप महाविद्यालय तसेच महाविद्यालयाचे समन्वयक म्हणून विभाग प्रमुख काम करतील.
- २) सदर सामंजस्य करार कायदेशीर भाषेमध्ये तसेच कायदेशीर अटींशी अधीन राहून दोन प्रतींमध्ये अंमलात येत आहे.
- ३) खाली स्वाक्षऱ्यांच्या सदरहून परस्पर 'सामंजस्य करार' (MoU) हा पुढील समन्वयिक अधिकाऱ्यात होत आहे; तसेच वर नमूद केलेल्या दिनांक व वर्षानुसार अंमलात येत आहे.



ठिकाण : अमळनेर

दिनांक : १८/०४/२०२४



मा. श्री. दिलीप राजाराम सोनावणे

अध्यक्ष

● साने गुरुजी ग्रंथालय आणि मोफत वाचनालय, अमळनेर (महाराष्ट्र)



प्रा. डॉ. अरुण बी. जैन

प्राचार्य

प्रताप महाविद्यालय (स्वायत्त) अमळनेर

Principal  
Pratap College, Amalner





मा. श्री. प्रकाश रामदास वाघ

रत्निय  
कनिष्ठ अध्यक्ष

● प. साने गुरुजी ग्रंथालय आणि मोफत वाचनालय, अमळनेर



प्रा. डॉ. धनंजय रमाकांत चौधरी

प्रमुख, इतिहास विभाग व इतिहास संशोधन केंद्र

प्रताप महाविद्यालय (स्वायत्त) अमळनेर

Head  
History-Department/Research Center  
Pratap College (Autonomous), Amalner  
Tel. Amalner Dist. Jalgaon (M.S.) 425401



**Translated Version of Original Marathi Draft**  
**MEMORANDUM OF UNDERSTANDING (MoU)**

**ACADEMIC AND RESEARCH COLLABORATION**

**Between**

**Khandesh Shikshan Mandal Sanchalit, Pratap College (Autonomous),  
Department of History and History Research Center, Amalner Tal-  
Amalner Dist.- Jalgaon (Maharashtra)**

**and**

**Pujya Sane Guruji Granthalay ani mofat Vachanalay, Amalner  
Tal- Amalner Dist. - Jalgaon, (Maharashtra)**

**About Pratap College**

Honorable Shri Pratap Shetaji was a scholar of religious thought and Philosophy, Shetaji started a Hospital, Educational Institute and Famous Textile Mill.

Pratap College Arts, Science & Commerce was established in 20 June 1945 by Shrimant Pratap Shetaji with the help of socially committed Colleagues. It is recognized as excellent educational facilities and services rendered to the rural masses. The College has been recognized (III rd cycle) by NAAC (Bangalore) with 'A+' Grade (CGPA 3.52). It's also recognized as 'A College with Potential For Excellence' (CPE)

The College has Autonomous status and affiliated to KBC North Maharashtra University, Jalgaon (M.S.). The College offers a wide range of courses at U.G. & P.G level. The Present student's strength is around 6,000.

**About Department of History**

The Department of History was established in Pratap College in 1945. Since 1945 up to 1969 the subject of history taught as 'General Level'. In 1965 History subject was commenced as a 'Special' subject. Post Graduate course was started in 1978. Today, the department runs B.A and M.A. Courses. In June 2023, KBC NMU, Jalgaon has granted recognition as "Research Centre" to history department. Recently, in 2023 New Education Policy (2020) is successfully implemented by department.



## **About Pujya Sane Guruji Granthalay ani mofat Vachanalay, Amalner**

Established in 1872, by a English officer and Mr. Nilkantha Dagadu Deshmukh and colleagues, Pujya Sane Guruji Granthalay ani Mofat Vachanalay is a reputed library in Amalner. The library has a collection of more than 35000 books and has 2500 members.

Both have been signing a '**Memorandum of Understanding (MoU)**' with each other on **18th April, 2024**. The objectives of this MoU have been finalized with mutual consent of both the partner in situations as follows;

### **Objectives :**

- 1) To preserve and nurture historical sources, tools and places by undertaking and implementing different research projects on diverse topics.
- 2) Jointly organize seminars, symposiums and workshops etc. for enriching qualitative academic exposures, research augmentations and sustenance.
- 3) Collaboration in University Courses, Certificate Diploma Courses.
- 4) Collaboration, Cooperation, Consultancy in Competitive Exam Guidance Centre.
- 5) Implementation of Personality Development, Skill Development Projects.
- 6) Implementing historical research and historiographical projects.
- 7) Conducting Modi Script and other language courses.
- 8) Correspondence with the University, State, Union Government and the University Grants Commission (UGC), New Delhi, Indian Council for Historical Research (ICHR) in the context of historical research and problems concerned with history records and/or sources.

### **Proposed Means of Collaboration:**

- 1) To co-operate in educational, academic, research events of mutual interest as well as in training.
- 2) Collaborate with each other to organize various kinds of innovative educational, academic events and activities.
- 3) Exchange of intellectual ideas, literary sources, library facilities and academic, research collaborations of mutual interests.



**Terms and Conditions:**

- 1) Financial provision, expenditure for jointly organized events, programs should be made and borne by the College.
- 2) The Memorandum of Understanding (MoU) may be terminated at any time by the two months prior written notice made by both partner institutions. MoU is also renewable with mutual consent and willingness of both the partner in situations.
- 3) It is not mandatory to pay travel allowance (TA) and food/dearness allowance (DA)and/or grants to the both in situations.
- 4) The Memorandum of Understanding (MoU) will expire after five years.
- 5) The Memorandum of Understanding (MoU) can be renewed for another five years by mutual consent.
- 6) For renewing MoU, fixed date and modification and/or amendment in drafted agreement should be made formally with mutual consent between two partner institutions.

**Coordination:**

- 1) Responsibility for Coordination and Implementation of this Memorandum of Understanding (MoU) are rested with the Principal of Pratap College (Autonomous), Amalner, Similarly, Head of Department of History will act as Coordinator on behalf of the College.
- 2) This Memorandum of Understanding (MoU) is being implemented in legal language as well as in two copies subject to legal terms and conditions.
- 3) This Memorandum of Understanding (MoU) is being signed by the following Coordinating authorities and is being implemented as per the date and year mentioned above.

Place: Amalner

Date: 18/04 /2024



**Shri. Deelip Rajaram Sonavane**

**President**

Pujya Sane Guruji Granthalay ani mofat Vachanalay,  
Amalner



**Dr. Arun B. Jain**

**Principal**

Pratap College, (Autonomous)Amalner

**Principal**  
Pratap College, Amalner



**Shri. Prakash Ramdas Wagh**

**Secretary**  
**Executive Chairman**

Pujya Sane Guruji Granthalay ani mofat Vachanalay  
Amalner



**Prof. Dr. Dhananjay R. Chaudhari**

**Head, Department of History**

And, History Research Center,

Pratap College, (Autonomous)Amalner

**Head**

**History-Department/Research Center**

Pratap College (Autonomous), Amalner

Tal. Amalner Dist. Jalgaon (M.S.) 425401

